Дело №

УИД: №

№ Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Партизанский районный суд 

<

адрес> постоянное судебное присутствие в селе 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Волковой Е.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО9, 

с участием представителя истца ФИО8 - адвоката ФИО14, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 к администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> и Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования и восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО8 обратилась в суд с исковыми требованиями с учетом их уточнений к администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> и Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования и восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, указав в обоснование иска, что является дочерью наследодателя ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ и наследником первой очереди по закону. 

При жизни, бабушка истца - ФИО2 состояла в браке с дедушкой истца - ФИО3, в браке у них родились дети: ФИО4 и мать истца - ФИО5. ФИО4 умер около № лет назад, в молодом возрасте, и о нем ничего не известно, посокльку ни бабушка, ни мать истца ничего не рассказывали. После смерти деда ФИО3, бабушке принадлежал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок по указанному адресу, а также дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок по указанному адресу. 

Бабушка истца - ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, после ее смерти наследником по закону и наследником по завещанию являлась мать истца ФИО5, а также наследником по завещанию являлся брат истца - ФИО6. 

После смерти бабушки ФИО2, истец не интересовалась у матери ФИО10 о вопросах наследства, поскольку мать осталась проживать в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также ухаживала за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обрабатывала земельный участок содержала и обслуживала их полностью, оплачивала коммунальные услуги. 

В браке у матери истца ФИО10 и отца истца ФИО1 было двое детей: брат истца - ФИО6 и сама истец.

ДД.ММ.ГГГГ умер брат истца ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО10

После смерти матери ФИО10, истец к нотариусу по вопросу принятия наследства не обращалась, так как ей не было известно, вступали ли ФИО10 в права наследования, а также истцу не было известно, какое имущество было зарегистрировано за ФИО10 при жизни. После смерти матери истец продолжила ухаживать за домом № и земельным участком по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также за домом № и земельным участком по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оплачивала коммунальные услуги, сезонно проживает в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> пользуется вышеуказанным имуществом.

Также после смерти матери ФИО10, отец истца ФИО1 ухаживал за спорными жилыми домами и земельными участками. 

ДД.ММ.ГГГГ отец истца ФИО1 умер. После смерти наследодателя, истец продолжает ухаживать и содержать указанные выше жилые дома и земельные участки, оплачивает коммунальные услуги. В связи с тем, что истец фактически приняла наследство, то в настоящее время имеет намерение оформить права на наследственное имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ Социальный фонд РФ возвратил заявление истца о выплате средств пенсионных накоплений отца ФИО1 в связи с пропуском срока выплаты средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица. О том, что у ФИО1 имелись пенсионные накопления, а также о том, что она может их унаследовать, истцу известно не было, поскольку письмо с указанной информацией из Фонда пенсионного и социального страхования было получено истцом в конце сентября 2024 года.

Истец полагает, что факт принятия наследственного имущества после смерти отца ФИО1 подтверждается тем, что она совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступила во владение, управление наследственным имуществом, приняла меры по его сохранению, защите наследственного имущества от посягательств или притяжений третьих лиц, несет за свой счет расходы по содержание наследственного имущества. Ключи от жилых домов, хозяйственных построек находятся у истца, так как она продолжает проживать сезонно в спорных жилых домах, и пользоваться всеми нежилыми постройками для хранения садово-огородного инвентаря. 

В связи с изложенным, ссылаясь на положения ст. 264 ГПК РФ, ст. ст. 1112, 1142, 1152, 1153, 218 ГК РФ, истец ФИО7 просит суд установить факт принятия ею наследства, оставшегося после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО1 объекты недвижимости: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, признать право собственности на указанные объекты недвижимости в порядке наследования после смерти ФИО1, восстановить срок на получение средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1

В судебное заседание истец ФИО7 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила в суд представителя - адвоката ФИО14, которая в судебном заседании исковвые требования поддержала с учетом их уточнения, по доводам и основаниям, изложенным в иске. 

Представители ответчиков - администрации Лазовского муниципального округа 

<

адрес> и Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - нотариус Лазовского нотариального округа 

<

адрес> ФИО11, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали. 

На основании положений ст. 167 ГПК РФ судом определено о рассмотрении дела в отсуствие неявившихся лиц. 

Выслушав пояснения представителя истца ФИО14, исследовав материалы гражданского дела, материалы наслесдтвенного дела №, открытого к имуществу ФИО3, материалы наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО2, материалы наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО6, материалы наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО10, суд приходит к выводу об удовлетворении иска ФИО7, по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состояли в зарегистрированном браке и являлись родителями ФИО16 (по вступлению в брак ФИО15) Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается соотвествующим свидетельством о браке и свидетельством о рождении. Также судом установлено, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состояла в зарегистрированном браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от брака имели детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и истца по настоящему гражданскому делу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается соответствующим свидетельством о браке, свидетельствами о рождении. 

Согласно ч. 1 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. К одним из таких фактов относится факт принятия наследства (п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ). 

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 223 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента его государственной регистрации. 

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из пункта 1 статьи 1142 ГК РФ следует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с положениями ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю деньги.

Как следует из положений статьи 1153 ГК РФ и разъяснено в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ. При жизни ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежало домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указаное домовладение раположено на земельном участке, принадлежащем администрации 

<

адрес> 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 на основании договора купли-продажи, удостоверенного секретарем ФИО18 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ реестровый №, принадлежало домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указаное домовладение раположено на земельном участке, находящемся в собственности администрации ФИО19

В установленный законом срок наследнику первой очереди по закону ФИО2, государственным нотариусом 

<

адрес> были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на недвижимое имущество в виде двух домовладений и вклада, хранящегося в филиале АК СБ РФ, после смерти мужа ФИО3 Наследник первой очереди по закону ФИО10 заявила нотариусу об отказе от наследства после смерти отца ФИО3 в пользу матери ФИО2

Также в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, которая при жизни завещанием № от ДД.ММ.ГГГГ сделала следующее распоряжение: жилой дом со всеми надворными постройками и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, - завещала дочери ФИО10, жилой дом со всеми надворными постройками и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, - завещала внукам ФИО6 и ФИО7 в равных долях каждому. 

С заявлениями о вступлении в наследство после смерти ФИО2 к нотариусу ФИО20 нотариального округа 

<

адрес> обратились дочь наследодателя - ФИО10 и внук наследодателя ФИО6 Несмотря на направленные в адрес наследника по завещанию ФИО7 уведомления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с заявлением о вступлении в наследство после смерти бабушки ФИО2, к нотариусу не обращалась. 

Свидетельство о праве на наследство по завещанию было выдано нотариусом наследнику ФИО10, на наследственное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, также ФИО10 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на вклады, хранящиеся в ФИО21 и на ? доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, свидетельство о праве на наследство по завещанию было выдано нотариусом наследнику ФИО6 на наследственное имущество в виде ? доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ. В установленный законом срок с заявлением о вступлении в наследство после смерти ФИО6 и ФИО10 к нотариусу Лазовского нотариального округа 

<

адрес> обратился ФИО1

Также в судебном заседании установлено, что свидетельства о праве на наследство по закону после смерти наследодателей ФИО6 и ФИО10, наследнику первой очереди ФИО1 выданы не были в связи с его смертью, наступившей ДД.ММ.ГГГГ. 

Как установлено судом, наследственное дело к имуществу умершего ФИО1 не заводилось, что подтверждается ответом нотариуса Лазовского нотариального округа 

<

адрес> ФИО11 Вместе с тем, из указанных выше норм следует, что обращение к нотариусу не является единственным способом принятия наследства. Так судом установлено, что истец ФИО7, являясь наследником первой очереди по закону, фактически приняла наследство, оставшееся после смерти ее отца ФИО1, что подтверждается ее пользованием на день открытия наследства указанными жилыми домами, земельными участками и иным движимым имуществом, принятием мер к охране наследственного имущества и несением обязанности по его содержанию, что следует из доводов, изложенных в исковом заявлении и пояснений представителя истца. 

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок 

решение

 не было вынесено, - то также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

С учетом того, что ФИО1 в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлениями о вступление в наследство, но оформить свои наследственные права не успел в связи со смертью, то есть не имел надлежащим образом оформленных документов о праве собственности на объекты недвижимости, сведения о переходе спорных объектов недвижимости во владение третьих лиц отсутствуют, при этом, судом установлено, что ФИО7 фактически приняла наследство после смерти отца ФИО1, имеются основания для удовлетворения требований истца об установлении факта принятия наследства, включении в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1 спорных объектов недвижимости и признании за истцом права собственности на спорные объекты недвижимости в порядке наследования по закону после смерти отца. 

Удовлетворяя требования истца ФИО7 о восстановлении срока на получение средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1, суд исходит из того, что в соответствии с частями 6 и 7 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О накопительной пенсии» ФИО7 является правопреемником по закону умершего ДД.ММ.ГГГГ застрахованного ФИО1 Доказательств того, что при жизни ФИО1 подавал заявление о распределении средств пенсионных накоплений, и определял лиц, имеющих право на получение указанных накоплений, суду не представлено, иных правопреемников по закону не имеется.

В соответствии с абз. 1 п. 3 ст. 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № №) выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.

Абзацем вторым пункта 3 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № предусмотрено, что срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым пункта 3 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №

Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации (абзац третий пункта 3 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №).

Как разъяснено в разделе «Вопросы по делам, возникающим из пенсионных правоотношений» (вопрос 3) Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, восстановление срока обращения в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации за выплатой средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии умерших застрахованных лиц, зависит от усмотрения суда, которое, по общему правилу, обусловлено наличием или отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с личностью правопреемника, повлекших пропуск названного срока. Следовательно, при рассмотрении дел по заявлениям правопреемников о восстановлении им срока обращения в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации за выплатой средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умерших застрахованных лиц, необходимо выяснять как причины пропуска указанного срока, так и их уважительность. Какого-либо перечня уважительных причин, дающих суду право восстановить пропущенный срок, законодательство не содержит. Поэтому этот вопрос решается судом по каждому делу с учетом его конкретных обстоятельств. Как правило, такими причинами являются: болезнь, длительность командировки, ненадлежащее исполнение законными представителями правопреемников, не обладающих дееспособностью в полном объеме, возложенных на них законодательством функций и тому подобное.

Поскольку какого-либо перечня уважительных причин законом не установлено, вопрос о причинах пропуска срока обращения за выплатой правопреемниками умершего застрахованного лица и об уважительности этих причин подлежит разрешению судом по каждому делу с учетом его конкретных обстоятельств.

В обоснование заявленных требований ФИО7 ссылается на то, что срок подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО7 был пропущен ею по уважительной причине, в связи отсутствием информации о наличии у ФИО1 пенсионных накоплений, а также незнанием ФИО7 о своем праве на получение пенсионных накоплений умершего отца. 

Как установлено в судебном заседании, письмо из пенсионного органа № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием такой информации было получено ФИО7 в конце сентября 2024 года, уведомлением Социального фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 отказано в выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица - ФИО1 в связи с пропуском срока обращения за такой выплатой.

Учитывая всю совокупность обстоятельств, установленных в судебном заседании - фактическом вступлении ФИО7 в права наследования на все имущество, оставшееся после смерти ФИО1, отсутствием у истца информации о наличии у ФИО12 пенсионных накоплений, а также отсутствием у истца информации о порядке и сроках обращения за получением средств пенсионных накоплений и получение такой информации только в ДД.ММ.ГГГГ, а также применительно к спорным отношениям, учитывая, что ст. 205 ГК РФ к уважительным причинам пропуска срока исковой давности (срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено) обращения в суд, связанным с личностью истца, таким как тяжелая болезнь, беспомощное состояние, относит и неграмотность, суд признает причины, препятствовавшие ФИО7 своевременно обратиться в пенсионный орган с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица уважительными и восстанавливает истцу ФИО7 указанный срок. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО8 к администрации ФИО22 муниципального округа 

<

адрес> и Отделению Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования и восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, - удовлетворить. 

Установить факт принятия ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, наследства, оставшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ объекты недвижимости:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью № кадастровым номером №

- земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край Приморский, р-н Лазовский, 

<

адрес>, площадью № вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №

- индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью №., с кадастровым номером №

- земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: край 

<

адрес> площадью №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на объекты недвижимости:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью № с кадастровым номером №

- земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, площадью №, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №

- индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью №., с кадастровым номером №

- земельный участок, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> площадью 2 000 кв. м., вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Восстановить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, срок на получение средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (СНИЛС №), умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Партизанский районный суд 

<

адрес> постоянное судебное присутствие в селе 

<

адрес> в течение месяца со дня составления мотивированного рашения. 

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.В. Волкова